XLI. Anglo-roti in Normanniam irruptio.

(a) Jo. Vill. l. 12. cap. 62. Paul. Æ. mil. l. 9.

(b) To. 5. ep. secr. 445.

(c) Saver. ep. 445.

(d) MS. bibl. Vat. sig. num. 2040. in Clem. VI. Eduardi Regis excurtionem per Gallias.

(e) Dub. hist. Boem. l. 21.

Parta ab eo in Cresciaco campo victoria.

Non valere hæc monita; iniecerat enim Eduardus belli faces, neque in Aquitaniam, ut primum decreverat, sed in Normanniam subornatus a Gotofredo Haricuriæ comitis fratre patriæ proditore, qui conjurationis cum Clifonio societatis crimine postulatus fugerat in Angliam. Plurimum itaque Normannorum defectionis spe adductus Eduardus, florentissima (a) classe inventus, vigesimo julii die descensionem fecit, ac late provinciam ferro, flamma, rapinis est populatus. Quæ mala deflet Pontifex in literis ad Joannam Francorum Reginam, ex eaque hostili excursionione de pace colloquium abruptum queritur (b): Hoc pro tanto filia charissima præmittimus, cum speravimus per Cardinales, quos pro tractatu reformationis hujusmodi miseramus, ipsam inchoari tractatum, & deinde ad finem deduci votivum displicenter nimis audivimus, Regem ipsum Angliæ in partibus Normanniæ regnum Franciæ intravisse hostiliter, & damna ibidem aliqua intulisse; de quo dolore cordis affligimur, verentes tractatum ipsum turbari, vel impediri propter hoc; & quia regnum prædictum Franciæ, de quo traxisse noscitur originem, laedi non potest, non existentibus nobis læsis, &c. Dat. Avin. v. kal. septembris anno VI. Cum vero adducti essent in invidiam a nonnullis nuntii Cardinales, male officio suo perfundos qui Eduardum ab illa irruptione non avertissent, monuit Pontifex (c), ipsos opera non desuisset, sed illius opem, qui imperat ventis & mari, implorandam; & corda Regum in manu Dei consistere. Eduardi irruptionem & bellica facinora describit his verbis MS. Vaticanum (d): Sub MCCCXLVI. de mense augusti Rex Eduardus Angliæ cum ostingentis navibus bene munitis ad guerram in Normanniam tunc applicavit, & viribus armorum villa cum Cuni innumerabilibus villis, castris & locis per dictum ducatum occupavit ferro & igne pene devastans usque ad sanctum Clou prope Parisios: in quo loco dictus Rex Angliæ cum suo exercitu per diem totam & noctem sequentem castra metatus est. Per paucos dies vero sequentes, videlicet die sabbati xxvi. mensis augusti antedicti Rex Franciæ una cum Rege Boemiæ Rege Navarra, & Rege Majoricarum, interfuisse etiam Regem Romanorum addunt nonnulli (e), cum innumerabilibus ducibus, comitibus, baronibus, atque nobilibus, nec non communitatibus, armorum prælium cum dicto Rege Angliæ & suis gentibus habuerunt. Ultimate permissione divina dictus Rex Angliæ & suæ gentes bellum prædictum obtinuerunt; & dictus Rex Franciæ cum paucis apud Ambianum est recessit.

ptus. Dicitur autem Rex Angliæ per duos dies postea subitus tentoria die nocteque in loco, qui dicitur Cresci, in quo fuit bellum commissum, castra metatus est cum suo exercitu. In quo bello mortuus est Rex Boemiæ, dux Lotharingiæ, comes de Lanciono frater dicti Regis Franciæ germanus, comes Flandriæ, & alii multi comites & barones atque nobiles Francigenæ, nec non ut dicitur plusquam duodecim millia hominum Gallicorum in dicto bello ceciderunt mortui; de Anglicis non pauci mortui fuerunt. Agunt de eodem prælio universi ejus temporis historici, nonnullique cætorum ad triginta millia ascendisse referunt (f). Tantum fudit cruorem Eduardi crudelis ambitio, ut Gallicam tingeret sibi purpuram: quam tamen adipisci non potuit.

Gallorum insignis clades.

XLII. Cælus Rex Boem. in eo prælio. (g) Petr. l. 2. de rem. ur. fortuna dial. 96.

(h) Clem. 10. 5. ep. secr. 527.

(i) Ib. ep. 529. Illius elo-gium.

De cæso Rege Boemiæ cæco meminit inter alios Petrarcha hoc elogio (g): Eo, inquit, se præcipitem dedit, quo spectare alii, cæcumque oculis profecti vix audebant. Et infra: Et quid, oro, gloria viri fortis obsuit visus caruisse, nisi ut quem virtus & natura mirabilem fecerant, stupendum cæcitas faceret? Planxit Pontifex strenuum ecclesiæ defensorem amissum, qui una cum Philippo adversus Saracenos pro fide restituenda Syriæ vitam fundere decreverat (h), & Carolum Romanorum Regem, qui prælio evaserat ejusque sororem Bonam Normanniæ ducissam consolatorem literis erexit, quibus hoc elogio Joannem exornat (i): Rex ipse tanquam princeps catholicus, fortis, prudens, & strenuus, gloriose ac victorioso cum celebris fama præconio, in mundo, viam Domini non deserens, diutius vixit, & regnavit multis temporibus, ac prolem numerosam & inclytam post se relictam a Domino meruit obtinere; tandemque armorum actus, in justo bello regnum Franciæ defendendo, exercendo magnanimiter, sicut ad suum spectabat honorem regium, vires suas, honorabiliter sic Deo devotus ut credimus, & spe de misericordia divina concepta, inter suorum, catervam militum finivit terminum vitæ suæ, quod pie credi potest de laboribus ad quietem, de miseriis & ærumnis ad beatitudinem, & ad lucem de tenebris transivisse &c. Adjecta est iisdem literis hæc temporis nota, Dat. Avin. XII. kal. octobris anno v.

Porro de gestis ab Eduardo post partam memoratam victoriam subdit MS. Vaticanum (k): Obteno bello, prædictus Rex Angliæ cum suo exercitu versus villam Calesti iter assumpsit, & dictam villam obsedit, & ibi personaliter cum Regina & filiis atque suo posse in dicta obsidione stetit per undecim menses & xxvi. dies, donec ex vi & per compositionem fame dictam villam liberam ad suam voluntatem & mandatum habuit. Sed de Caletii expugnatione anno sequenti. Subdit author.

Caletium obsessum ab Anglo. (k) MS. bibl. Vat. sig. n. 2040. pag. 52.

XLIII. Scorus in Anglia profugatus.

Londinensi carceri mancipatus.

(a) Hector. Boer. l. 15. Alcipium avia ob sacrilegia vindictæ.

S. Niniani ope curatus.

Galli in Britann. & Aquitania cæsi.

(b) MS. bibl. Vat. sig. n. 2048.

(c) Fross. hist. l. 1. (d) Paul. Emil. in Phil. VI. & a. iii.

(e) To. 5. ep. secr. 459.

Durante illa obsidione gentes Regis Angliæ debellaverunt Regem Scotiæ & suas gentes in territorio Eboracensi: in quo bello plusquam decem millia Scotorum mortui ceciderunt, & dictus Rex Scotiæ vulneratus & captivatus, atque conductus & positus in turri Londoniarum: & hoc fuit de mense octobris anno Domini MCCCXLVI. Consolatoriam proximo anno VI. kal. jun. literas dedit Pontifex ad Joannam Scotiæ Reginam de capto Davide Rege, pro eo liberando apostolica studia pollicitus. Adscripta est a nonnullis ipsius clades divini ob sacrilegia patrata vindictæ, ut qui factos D. Cutberto agros evitari, ac templa diripi, & instamari permisisset; de quo Scoticarum rerum author (a) hæc historiæ mandavit: Ferunt in somno Regem monitum, ut ab agris D. Cutberti abstineret, alioqui infelicem exitum temeritatem ejus habituram: sed a somno experrectum, vana esse somnia dicentem mandasse, ne cuiquam agro nec villa parecerent, omniaque corrumpere. Perventum est tandem cruentissima devastatione Dunelmium, cui D. Cutbertus præsidere creditur, eamque adeo violenter pervagatus est, ut omnibus & fortunis & habitatoribus exhaustam reddiderit, &c. Subdit Boethius, ut collatis cum Anglis signis, quamquam viribus longe superior, victus sit ac duobus telis transfixus; utque alterius ferrum alte infixum tibiæ, divino miraculo, implorato S. Niniani nomine, sponte exierit, cum nulla antea arte avelli sine periculo potuisset: Telum autem, inquit, unum Regi tibiæ infixum extrahi statim non potuit, nec prius quam S. Ninianum invocaret: visa enim tum est tibiæ manifeste aperiri, ac telum proficere.

Gesta etiam hoc anno plura alia prælia in Britannia, Aquitania, & Occitania Anglos inter & Gallos, & ubique Gallorum sub Anglico furore succubuisse, multæque urbes victoris imperia admisisse describunt pluribus MS. Vaticanum (b), Frossardus (c) gallico idiomate, & alii scriptores (d). Proræ ita ad exitum Gallorum res Flandros, qui ad comitis sui obsequium jam erant reversi, in pristina pertinacia confirmarunt: apostolicam enim benignitatem, quæ ad ipsos paterno sinu excipiendos annis quatuor expectarat, delussisse queritur Pontifex in literis datis (e) ad Anibaldum & Stephanum Cardinales internuntios: Porro nos sperantes, quod aperti eorumdem Flamingorum rationis oculis, & cordibus divina claritatis lumine illustratis, suis omnibus devotis ad præcipitum damnationis eterne ducentibus, ad viam veritatis & rectitudinis curarent dirigere gressus suos; post regressum dicti episcopi, nimirum Beltrami Bononiensis, de partibus prædictis Flandriæ, ut præfertur fere per quatuor annorum spatium de-

stitimus a faciendis processibus contra ipsos. Nobis vero sic eos clementer expectantibus, supervenerunt rumores implacidi & infesti, quod dicti Flamingi de mense augusti proximo præterito contra utramque pacem prædictam in suæ damnationis cumulum venire, ipsamque infringere & damnandis & temerariis ausibus non verentes seque ac dictam patriam prædictis per Clementem & Joannem Romanos Pontifices prædecessores, sicut præmissum est promulgatis, ulterius involvens regnum prædictum Franciæ hostiliter invaserunt, ad rebelliones, inobedientias, & offensas & injurias graves & atroces prænominati Philippi moderni Regis Franciæ inconsultis motibus notorie prorumpendo. Nos igitur dissimulare ulterius salva conscientia non valentes, quominus tantis discrimenibus ipsorum Flamingorum animarum obviari debitis, quibus possumus, remediis procuremus, discretioni vestræ per apostolica scripta committimus, & mandamus &c. Dat. provinciam ut si in Belgium ipsis aditus patuerit, vel in circumiacentibus locis diebus dominicis ac festivis promulgent, latas a Clemente V. & Joanne XXII. Rom. Pontificibus percurarum sententias illos incurrisse, ac singulos, qui in utroque pacis fœdere scriptas leges resciderant, anathemate se irretivisse; arbes vero ac populos ecclesiastico interdico devinci. Dat. Avin. kal. septembris anno v. Demum Belge partim censuris & religione, partim revivificante veteri in avitos principes studio, ad Ludovici comitis obsequium biennio post redierunt (f).

In Neapolitanum quoque regno graviores motus concitati sunt, alii in Joannam ut viro illatæ necis ream sceptrisque indignam rebellionem moverent, alii Joannam ut puram a crimine tuerentur: in eandem Carolus Dyrrachinus regnandi spe & illecebra moveret arma: alii captata ex tumultu publico occasione improbitati fræna laxarent. Quibus malis ut occurreret Pontifex, ad quem supremum in Siciliam utramque spectabat imperium, regni administrationem Guidoni Card. mandavit, sed cum id munus non admitteret: illud in Bertrandum tit. S. Marci Cardinalem Ebredunensem transfudit (g), ad cujus præterea augendam auctoritatem universæ illius in Italia ditionis ecclesiasticæ vicarium, ac publicæ pacis servatorem creavit (h) Pontifex. Verum objectæ aliæ ex aliis difficultates, ac maxime adversa valetudo eundem legatum detinere, ne in regnum Neapolitanum ad suscipiendam publicæ rei habenas se conferret. Interea ingravescebant publici tumultus, exercebantque mutua odia principes (i) cumque ea ratione impendens sibi ex Ungaria discrimen ultro accerferent, Clemens ipsos ad concordiam est cohortatus (k) tum Ildebrandino

Violata pax a Belgis.

Insigni justæ iis censuræ.

(f) Egid. c. Roya an. 1348. in chron. Meyer. l. 12.

XLIV. Neapolitanæ turbæ.

(g) Jo. Vill. l. 12. c. 51. & alii.

(h) Clem. 10. 4. ep. secr. 777.

(i) Eod. 10. ep. 1366. Bertrandus Card. ad eas componendas missus.

(k) To. 4. ep. secr. 1367. & 10. 5. ep. secr. 341. & 90.

(b) Jo. Vill. l. 12. c. 51. (c) To. 5. ep. secr. 60. 61. 62. 63.

(d) Ib. ep. 101. Pontificia in Andree interfectores sententia.

(a) Ann. 4. l. 3. ep. car. 9.

episcopo Patavino munus injunxit (a) XVII. kal. julii, ut una cum Guillelmo episcopo Cassinensi regie stirpis principes in mutuam concordiam adduceret. Non Pontificis, non apostolicorum internuntiorum, non procerum Sicularum consilia apud illos valere, donec iidem vel necem, vel exilium, vel vincula sibi regnoque excidium perperere. Inter hoc tulit Clemens adversus Andree Regis interfectores, & omnes alios, qui illius cædis flagitio se devinxerant, ultricem hanc sententiam (b).

Clemens, &c. ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum. Detestanda nimium & horrenda nequitia & infandi nefandique sceleris immanitas, per viros sanguinum & dolosos, innocium sanguinem sitientes, in personam claræ memoriæ Andree Regis Siciliæ proditoraliter perpetrata, nos [qui propterea diris dolorum aculeis pungimur] inducit pariter & compellit, & communis utilitatis fidelium [quorum interest, peccata nocentium nota existere, & criminosos penas debitas lueri] persuadet ut quod apud multos est infasto rumore perlato longe lateque dispersum, nos silentio, innocentis sanguine clamante ad Dominum, non tradamus: sed potius enormitatem sceleris & acerbiteriam flagitii in notionem publicam deducamus, & ipsius detestabilis crudelitatis acerbiteriam, & acerbiteriam facinoris crudelitatem Deo & hominibus abominabilem, impunitam nullatenus, sicut nec salva conscientia possumus, relinquamus. Dudum siquidem inter Andream & charissimam in Christo filiam nostram Joannam Reginam illustrem Siciliæ, præcedente dispensatione legitima matrimonio per carnis copulam consummato, nos ipsi Andree, deliberatione cum fratribus nostris habita diligenti, nomen & titulum regium, prout ad nos pertinere dignoscitur, duximus adscribendum, ordinantes ipsum in Regem Siciliæ una cum dicta Joana conjuge sua inungi, & regale simul dictis conjugibus tribui diadema.

XLV. Ut decreta illi fuisse regia inunctio.

Cum itaque venerabili fratri nostro Guillelmo episcopo Carnotensi tunc de mandato nostro in illis partibus existenti commississemus, quod ad dictorum conjugum honorem & communem nostram & regnicularum lætitiâ ipsos auctoritate nostra inungeret, & diademate regio coronaret; ecce, quod versa est in plañctum cithura, & Rachel plorante filium, conversum est speratum gaudium in mœrorem. Quidam etenim sceleratissimi iniquitatis filii & perditionis alumni, summum cogitantes & cogitatum audentes nefas perficere, prædictum Andream adolescentem ætate, moribus compositum, gestuque modestum, ac nullam in se machinationem fieri, cum quasi in propriis laribus & inter suos securus existeret crederet, suspicantem circa primum noctis silentium,